ПРОТОКОЛ № 6
Общественного совета при ГСП ЧАЭС

24 апреля 2014 г. АК-2, зал совещаний ГСП ЧАЭС

Председатель: Парашин С.К.

Присутствовали:
Члены Общественного Совета:
Парашин С.К., Зиненко А.Т., Спектор Б.Н., Щербина В.Г., Яшин Е.М., Купный В.И.,
Бронников В.К., Кучинский В.К., Штейнберг Н.А.
Представители ГСП ЧАЭС:
Генеральный  директор  ГСП  ЧАЭС  Грамоткин  И.И.,  Билык  А.А.,  Сейда  В.А.,
Новиков А.Е., Поярков А.В., Степаненко К.В.
Приглашенные стороны:
Председатель профкома ЧАЭС Орлов М.И.

Повестка дня:

1. Включение Штейнберга Н.А. в состав общественного совета при ГСП ЧАЭС.
2. О  целесообразности  перевода  ГСП  ЧАЭС  в  сферу  управления  Министерства
энергетики и угольной промышленности Украины.
3. О возможности изменения статуса 10-км зоны отчуждения.
4. О развитии ГСП ЧАЭС в направлении обращения с РАО, образующихся на АЭС
Украины, а также, накопленных на специализированных предприятиях "Радон".

1. СЛУШАЛИ:
Парашина С.К. – предложил включить в состав общественного совета при ГСП ЧАЭС
Штейнберга Н.А.

РЕШИЛИ:
1.1. Включить  Штейнберга  Н.А.  в  состав  общественного  совета  при  ГСП  ЧАЭС
(принято единогласно).

2. СЛУШАЛИ:
Грамоткина  И.И.  –  рассказал  о  текущем  состоянии  дел  по  вопросу  –  процесс
перехода  предприятия  официально  инициирован  руководством  ГСП  ЧАЭС  и
находится  на  рассмотрении  Кабинета  Министров  Украины.  Общая  политика
Минэнергоугля в отношении ГП Энергоатом и ГСП ЧАЭС укрепит взаимосвязи между
предприятиями атомной отрасли,  приведет к экономии государственных ресурсов,
повышению качества управления.

ВЫСТУПИЛИ:
Щербина  В.Г.  подчеркнул  необходимость  четкого  определения  будущих  задач  и
функций ЧАЭС в контексте перехода, разграничение экологической и промышленной
составляющих  (в  качестве  оператора  РАО),  а  также  проведения  экономических
расчетов и ТЭО.

Купный В.И. описал возможные и существующие проблемы, связанные с негативным
отношением к переходу со стороны профильных министерств и ГАЗО. Предложил
привлекать членов ОС для поддержки процесса перехода предприятия.
Спектор  Б.Н.  привел  примеры  разночтений  и  ограничений  законодательного
характера, которые могут серьезно повлиять на решение вопроса.
Бронников  В.К.  дал  общую  оценку  проблемам  и  перспективам  развития  сферы
обращения  с  РМ  в  Украине,  а  также  указал  на  кризис  управления  в  сфере
управления атомной энергетики.
Штейнберг Н.А. указал на особенности современной системы принятия решений в
министерствах  и  ведомствах  Украины,  подчеркнул  государственную  важность
положительного  решения данного  вопроса и предложил сосредоточить усилия  на
работе с правительством напрямую, абстрагируясь от интересов ведомств.
Грамоткин И.И. предложил привлекать прессу для освещения проблем, связанных с
ЧАЭС, обращением с РМ и сферой атомной энергетики в целом.

РЕШИЛИ:
2.1. Инициативу руководства ЧАЭС – о возможности перехода ГСП ЧАЭС в сферу
управления Минэнергоугля Украины – поддержать единогласно.

3. СЛУШАЛИ:
Новикова А.Е. – рассказал о текущем состоянии зоны отчуждения, охарактеризовал
основные проблемы её контроля, обеспечения и функционирования. За 28 лет зона
отчуждения  ЧАЭС  претерпела  значительные  изменения  в  сторону  смягчения
радиационной  обстановки.  В  настоящее  время  есть  возможность  сокращения  ее
территории и снижения затрат бюджета на ее обслуживание.
Докладчик также представил новый документ «Положення про радіаційну безпеку та
радіологічний захист на території зони особливої радіаційної небезпеки ДСП ЧАЕС
санітарно-захисної  зони  ЧАЕС»,  разработанное  НИИРЗ  и  согласованное
Минздравом, которое позволяет:
- пересмотреть статус 10-км зоны – её закрепление за ЧАЭС как санитарно-защитной
зоны;
- закрепить в земельном кадастре, что территория 10-км зоны не будет возвращена в
природопользование на протяжении ближайших веков;
-  заложить  основы  для  принципиально  отличных  от  существующих  подходов  по
обращению с РАО, захоронению РАО и т.д.

ВЫСТУПИЛИ:
Штейнберг  Н.А.  обратил  внимание  руководства  ЧАЭС  на  важность  достижения
вышеуказанных  целей,  наличии  законченной  концепции  реформирования  зоны
отчуждения и предостерег от предоставления правительству инициатив касательно
дальнейшей судьбы территории зоны, которая не войдет в санитарно-защитную 10-
км зону ЧАЭС.
Парашин  С.К.  указал  на  необходимость  дальнейшей  работы  по  обоснованию
предложения и подготовки проектов нормативных актов, обеспечивающих конечный
результат.
Степаненко  К.В.  подчеркнул,  что  для  пересмотра  статуса  зоны  отчуждения
необходимо  также  внести  изменения  в  Закон  Украины  «О  правовом  режиме
территорииG» и соответствующие подзаконные акты.

РЕШИЛИ:
3.1. Поддержать инициативы руководства ЧАЭС по пересмотру статуса 10-км зоны
отчуждения.

4. СЛУШАЛИ:
Пояркова  А.В.  –  представил  презентацию  о  развитии  специализированного
предприятия  по  обращению с  РАО и  ОЯТ (национального  «оператора»)  на  базе
ЧАЭС путем присоединения к ЧАЭС предприятий зоны отчуждения (Спецкомбинат,
УОФО), выполняющих работу по обращению с РМ.
Новыми задачами предприятия будет переработка РАО, поступающих с других АЭС,
обращение с РАО, накапливаемых на региональных предприятиях "Радон".

ВЫСТУПИЛИ:
Парашин С.К. указал на недостатки и техническую незавершенность существующих
технологий по обращению с РАО.
Бронников  В.К.  подчеркнул  необходимость  экономической  обоснованности
предприятия по обращению с РАО.
Грамоткин  И.И.  подчеркнул,  что  развитие  предприятия  ГСП  ЧАЭС  в  указанном
направлении  открывает  перспективы  деятельности,  полезной  для  атомной
энергетики и государства в целом.
Участники  ОС  обсудили  возможные  стратегии  и  подходы  к  созданию  такого
предприятия.

РЕШИЛИ:
4.1. Поддержать планы ГСП ЧАЭС по развитию функции обращения с РАО других
АЭС и иных РАО, накапливаемых в различных областях хозяйственной деятельности
государства.

Председатель С.К.Парашин

Протокол подготовил А.И.Повар